РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МЦЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка
инвалидов (доступная среда) в Мценском районе»

Во исполнении Постановление Правительства РФ от 29.03.2019 №363
«Об утверждении государственной программы Российской Федерации
«Доступная среда», в соответствии с постановлением администрации
Мценского района от 23.03.2021 № 166/1 «Об утверждении Порядка
разработки, реализации, контроля за ходом исполнения и оценки
эффективности муниципальных программ Мценского района» и в целях
приведения муниципальных правовых актов администрации Мценского
района в соответствие с законодательством Российской Федерации
администрация Мценского района постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Социальная поддержка
инвалидов (доступная среда) в Мценском районе», согласно приложению.

2. Постановление администрации Мценского района от 11.12.2и19
№ 1010 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная
поддержка инвалидов (доступная среда) в Мценском районе» признать
утратившим силу с 01.01.2024.

3. Общему отделу администрации Мценского района
(Т. Е. Артамонова) разместить настоящее постановление на официальном
сайте администрации Мценского района в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет и в государственной
автоматизированной системе «Управление».

4. Контроль за исполнениемщббфаноцления возложить на исполняющего
обязанности заместителя главй Мцеиск()10 района по социальным вопросам

и-
* • f С\

/ /дДу—- р. А. Ерохина

О. С. Стамбурскую.

Глава Мценского района

Приложение к постановлению
администрации Мценского района

от

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Социальная поддержка инвалидов (доступная среда)

в Мценском районе»

г. Мценск
2023 год

Паспорт муниципальной программы «Социальная поддержка
инвалидов (доступная среда) в Мценском районе»

Наименование Программы Муниципальная программа «Социальная поддержка инвалидов
(доступная среда) в Мценском районе» (далее - Программа)

Основание для разработки
Программы

Федеральный закон от 24.11.1995 N 181-ФЗ «О социальной
защите инвалидов в Российской Федерации»;
распоряжение Правительства РФ от 17.11.2008 N 1662-р
«О концепции долгосрочного социально-экономического
развития Российской Федерации на период до 2020 года»;
постановление Правительства Российской Федерации от
29.03.2019 N 363 «Государственная программа Российской
Федерации «Доступная среда» (ред. от 08.04.2019);
постановление Правительства Орловской области от
19.12.2012 N 479 «Об утверждении государственной
программы Орловской области «Социальная поддержка
граждан в Орловской области» (ред. 27.08.2018)

Заказчик Программы Администрация Мценского района

Разработчик Программы Главный специалист по социальной политике администрации
Мценского района

Руководитель Программы Главный специалист по социальной политике администрации
Мценского района

Ответственные
исполнители Программы

Отдел общего образования администрации Мценского района,
отдел культуры администрации Мценского района, отдел по
экономике и торговле администрации Мценского района,
отдел сельского хозяйства и продовольствия администрации
Мценского района.
Бюджетное учреждение Орловской области «Центр
социального обслуживания населения Мценского района» (по
согласованию); филиал по Мценскому району казенного
учреждения Орловской области «Областной центр социальной
защиты населения» (по согласованию); бюджетное учреждение
Орловской области «Центр занятости населения г. Мценска и
Мценского района» (по согласованию); муниципальное
бюджетное учреждение культуры «Мценский районный дом
культуры» (по согласованию); муниципальное бюджетное
учреждение «Мценская межпоселенческая районная
библиотека им. И.С. Тургенева» (по согласованию)

Цели и задачи Программы Целью Программы является формирование условий для
беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и
услугам в жизненно важных сферах для инвалидов и других
маломобильных групп населения в Мценском районе.
Для достижения цели необходимо решение следующих задач:
1. Обеспечение доступной среды в приоритетных сферах
жизнедеятельности.
2. Образовательная и информационная адаптация инвалидов

посредством внедрения современных информационных систем
и технологий.
3. Социальная адаптация инвалидов посредством вовлечения
их в культурно-спортивные мероприятия на территории района

Важнейшие целевые
индикаторы и показатели
Программы

1. Количество устройств для социально-культурной
реабилитации инвалидов (ед.).
2. Охваченность инвалидов (в том числе детей-инвалидов),
маломобильных групп населения Мценского района.
3. Охваченность инвалидов культурно-досуговыми и
спортивными мероприятиями в процентном отношении от
общей численности инвалидов (%)

Сроки и этапы реализации
Программы

2024 - 2026 годы. Программа реализуется в 1 этап

Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы и показатели
социально-экономической
эффективности

1. Увеличение доли инвалидов, охваченных культурно­
досуговыми и спортивными мероприятиями
2. Увеличение количества устройств для социально­
культурной реабилитации инвалидов

1. Характеристика проблем, на решение которых направлена
муниципальная программа

Государственная социальная политика в отношении инвалидов в РФ
направлена на обеспечение им равных с другими гражданами возможностей
в реализации гражданских, экономических, политических и других прав
и свобод, предусмотренных Конституцией РФ, и строится в соответствии
с общепризнанными принципами и нормами международного права.

Численность инвалидов на территории Мценского района составляет
1450 человек.

Создание для инвалидов и других маломобильных граждан доступной
среды жизнедеятельности и условий для реабилитации является важнейшей
частью процесса интеграции людей с ограниченными возможностями
в общество.

Программа определяет основные направления улучшения условий
жизни лиц с ограниченными возможностями на основе повышения
доступности и качества услуг, гарантированных государством.

Доступность для инвалидов различных структур общества является
одной из важнейших предпосылок создания условий для обеспечения их
прав и свобод.

Одной из важнейших социальных задач является создание равных
возможностей для инвалидов во всех сферах жизни общества - это транспорт,

связь, образование, здравоохранение, культурная жизнь.

Немаловажную роль в системе реабилитации инвалидов играет их
творческая и социокультурная реабилитация, вовлечение их в
общекультурную жизнь района. Несмотря на принимаемые меры по работе с
инвалидами, они по-прежнему остаются одной из незащищенных категорий
населения.

Важно совершенствовать систему социализации инвалидов к условиям
жизни через обеспечение доступа к информационным ресурсам, активно
вовлекать инвалидов в общественную и культурную жизнь района.

В связи с этим возникла необходимость разработки системы кер,
направленных на повышение качества жизни инвалидов и других
маломобильных групп населения Мценского района, посредством:

- беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной
инфраструктуры и информации;

- полной интеграции инвалидов в общественную, культурную жизнь
района;

- привлечения внимания жителей района к проблемам инвалидов.

Решение поставленных задач будет осуществляться в ходе реализации
муниципальной целевой программы «Социальная поддержка инвалидов
(доступная среда) в Мценском районе».

2. Описание цели, задач и значений показателей результата
исполнения ведомственной целевой программы

Основной целью Программы является формирование условий для
беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в жизненно
важных сферах для инвалидов и других маломобильных групп населения
в Мценском районе.

Для достижения цели необходимо решение следующих задач:

обеспечение доступной среды в приоритетных сферах
жизнедеятельности;

- образовательная и информационная адаптация инвалидов посредством
внедрения современных информационных систем и технологий;

- социальная адаптация инвалидов посредством вовлечения их в
культурно-спортивные мероприятия на территории района.

3. Перечень показателей (индикаторов) и объемы финансирования
муниципальной программы

Механизм формирования мероприятий Программы основан на решении
установленных цели и задач.

Мероприятия по организации методического обеспечения Программы:

- проведение заседаний круглых столов, совещаний по вопросам
повышения уровня доступности общественно важных объектов., на
территории Мценского района;

- размещение информации о доступности объектов социальной
инфраструктуры;

- развитие условий для доступного пользования объектами социальной
инфраструктуры.

Доступность образовательных услуг:

привлечение детей-инвалидов и детей с ограниченными
возможностями здоровья к участию во внеурочных классных и школьных
мероприятиях.

Социально-культурная реабилитация и спортивно-досуговые
мероприятия:

- проведение консультаций родителей с педагогами-психологами;

- организация выставок детских работ;

проведение физкультурно-оздоровительных мероприятий,
адаптированных для инвалидов и других маломобильных групп населения,

- проведение благотворительных акций на территории Мценского
района.

Реализация Программы позволит:

- повысить доступность социально значимых объектов для инвалидов и
других маломобильных граждан;

- увеличить число инвалидов, охваченных культурно-досуговыми и
спортивными мероприятиями.

Система программных мероприятий представлена в приложении 3.

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

’’СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ИНВАЛИДОВ
(ДОСТУПНАЯ СРЕДА) В МЦЕНСКОМ РАЙОНЕ»

Цели и задачи Целевые индикаторы Единиц
а

измерен
ИЯ

Показатели результативности

2023год 2024
год

2025
год

2026
год

1 2 3 4 5 6 7

Задача 1. Объективная
оценка состояния
доступности среды для
инвалидов и
маломобильных групп
населения

Доля обследованных
социально значимых
объектов в общей
численности социально
значимых для
инвалидов объектов

% 100 100 100 100

Задача 2. Обеспечение
доступной среды в
приоритетных сферах
жизнедеятельности
инвалидов

Количество устройств
для социально­
культурной
реабилитации
инвалидов

ед. 57 67 80 100

Задача 3. Социальная
адаптация инвалидов
посредством вовлечения их
в культурно-спортивные
мероприятия на территории
района

Охваченность
инвалидов культурно­
досуговыми и
спортивными
мероприятиями в
процентном отношении
от общей численности
инвалидов

% 45 55 60 80

4. Социально-экономическая эффективность Программы:

Реализация Программы позволит повысить качество жизни инвалидов и
других маломобильных групп населения Мценского района, привлечь
внимание органов местного самоуправления, коммерческих и
некоммерческих организаций, общественности района к проблемам
инвалидов.

Реальную эффективность реализации Программы позволят оценить
следующие показатели:

- количество устройств для социально-культурной реабилитации
инвалидов;

- количество детей-инвалидов, охваченных дистанционным обучением;

- охваченность инвалидов культурно - досуговыми и спортивными
мероприятиями в процентном отношении от общей численности инвалидов.

Оценка эффективности реализации Программы производится ее
разработчиком - главным специалистом по социальной политике
администрации Мценского района.

Результаты Программы представляются заместителю главы по
социальным вопросам.

О
ж

ид
ае

мы
й

ре
зу

ль
та

т о
т р

еа
ли

за
ци

и
ме

ро
пр

ия
ти

й
П

ро
гр

ам
мы

Ц
ел

ь -
 ф

ор
ми

ро
ва

ни
е

ус
ло

ви
й

дл
я

бе
сп

ре
пя

тс
тв

ен
но

го
 д

ос
ту

па
 к

 п
ри

ор
ит

ет
ны

м
об

ъе
кт

ам
 и

 у
сл

уг
ам

 в
ж

из
не

нн
о

ва
ж

ны
х

сф
ер

ах
 д

ля
 и

нв
ал

ид
ов

и

др
уг

их
 м

ал
ом

об
ил

ьн
ых

 гр
уп

п
на

се
ле

ни
я

в М
це

нс
ко

м
ра

йо
не

1.
 М

ер
оп

ри
ят

ия
 п

о о
рг

ан
из

ац
ио

нн
о-

ме
то

ди
че

ск
ом

у
об

ес
пе

че
ни

ю
 П

ро
гр

ам
мы

Вы
яв

ле
ни

е
ур

ов
ня

 д
ос

ту
пн

ос
ти

 о
бъ

ек
то

в с
оц

иа
ль

но
й

ин
фр

ас
тр

ук
ту

ры

Вы
яв

ле
ни

е
по

тр
еб

но
ст

ей
 и

нв
ал

ид
ов

П
ла

ни
ру

ем
ый

 о
бъ

ем

фи
на

нс
ир

ов
ан

ия
 (т

ыс
. р

уб
.)

В
то

м
чи

сл
е п

о
го

да
м:

20
26

 го
д

1 1

20
25

го

д

■ 1

20
24

го

д

1 1

20
23

го

д

1 1р I-, S« g & 1 О m е к а 1 1

И
сп

ол
ни

те
ль

П

ро
гр

ам
мы

,
бю

дж
ет

оп
ол

уч
ат

ел
ь

ис
по

лн
ит

ел
и

ме
ро

пр
ия

ти
й

П
ро

гр
ам

мы

Гл
ав

ны
й

сп
ец

иа
ли

ст
 п

о
со

ци
ал

ьн
ой

по

ли
ти

ке

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и
М

це
нс

ко
го

 р
ай

он
а

со
вм

ес
тн

о с

ор
га

на
ми

со

ци
ал

ьн
ой

 за
щ

ит
ы

на

се
ле

ни
я

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а

Гл
ав

ны
й

сп
ец

иа
ли

ст
 п

о
со

ци
ал

ьн
ой

по

ли
ти

ке

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и
М

це
нс

ко
го

 р
ай

он
а,

от

де
л

по

ор
га

ни
за

ци
он

но
й

П
ро

гр
ам

мн
ые

ме

ро
пр

ия
ти

я

П
ро

ве
де

ни
е

мо
ни

то
ри

нг
а

до
ст

уп
но

ст
и

ср
ед

ы
ж

из
не

де
ят

ел
ьн

ос
ти

дл

я
ма

ло
мо

би
ль

ны
х

ж
ит

ел
ей

 М
це

нс
ко

го

ра
йо

на

П
ро

ве
де

ни
е

за
се

да
ни

й
кр

уг
лы

х
ст

ол
ов

, к
ул

ьт
ур

но
-

ма
сс

ов
ых

ме

ро
пр

ия
ти

й,

ра
зм

ещ
ен

ие

ин
фо

рм
ац

ио
нн

ых

ме
ро

пр
ия

ти
й

в С
М

И
,

N

п/
п

1.
1 СЧ

4) н о ю

ЗД Д Д ей
в 1) PQ о

о
я ч ей
ей к

д «
I

к и к

О О Q. Д О м
о
д

В юо а о Д <L>

д
W ° ® эк л

=д

к

н £

Д
Д

Л М О
и

Д ю о

Д <D

3 ю

н л ч
%
иИ

£
& о Д
д д

И о зД ей

о и

о

о и к
S о
и о W

и
ч

о

о ч и о

о н
Д

ей
Д

2 03Д д
н о
д д д
S
3 ей

W о
Д о Я

о

м

<u

5
£
о

Д
ей
Н О зд «

и н о л ч о м о ч о р. к

ей
Д

® зД д а

д

ч ю
дгаИ Д

эД

о *о2 ю

д

II

« N Д о
5
ей И

Д о зД ей

О и о И о Ч

2 к а ей И О
сЗ
ч

о д

о
к

к ч к

д о зД ей

S о и о Д <и
Ч

О и Д 4)
и

<о
§33
Д ■ о и

X ч&1 Рч

Д Н О о д Д
н о о _ ч о

о р о и о и

И
нф

ор
ми

ро
ва

ни
е

ма
ло

мо
би

ль
ны

х
гр

уп
п

на
се

ле
ни

я
о

до
ст

уп
но

ст
и

со
ци

ал
ьн

ых
 о

бъ
ек

то
в

1

1

1

1

1

If i *2
ass? •§ g K a i 8 g g g i g i в i??sh§«sB3 = shB ’gBfilgSsS g$8
S1 § i § |M§4t g |lf it’s 41 &§f fi’SSS § О

бщ
ий

 о
тд

ел

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и
М

це
нс

ко
го

 р
ай

он
а

Ра
зм

ещ
ен

ие

ин
фо

рм
ац

ии
 о

до
ст

уп
но

ст
и

1.
3

2.
 Д

ос
ту

пн
ос

ть
 об

ра
зо

ва
те

ль
ны

х
ус

лу
г

Со
ци

ал
ьн

ая
 ад

ап
та

ци
я

де
те

й-
ин

ва
ли

до
в и

 д
ет

ей
 с

ог
ра

ни
че

нн
ым

и
во

зм
ож

но
ст

ям
и

зд
ор

ов
ья

3.
 С

оц
иа

ль
но

-к
ул

ьт
ур

на
я

ре
аб

ил
ит

ац
ия

 и
 сп

ор
ти

вн
о-

до
су

го
вы

е м
ер

оп
ри

ят
ия

П
ов

ыш
ен

ие
 у

ро
вн

я
со

ци
ал

ьн
ой

 ад
ап

та
ци

и
се

ме
й

с
де

ть
ми

-и
нв

ал
ид

ам
и

П
ов

ыш
ен

ие
 у

ро
вн

я
со

ци
ал

ьн
ой

 а
да

пт
ац

ии
 и

 ф
из

ич
ес

ко
й

по
дг

от
ов

ки
 д

ет
ей

-и
нв

ал
ид

ов

1 1

1

1 ■ 1

1 1 1

1 1

О
тд

ел
 о

бщ
ег

о
об

ра
зо

ва
ни

я
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а

О
тд

ел
 о

бщ
ег

о
об

ра
зо

ва
ни

я
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а

О
тд

ел
 п

о
ра

бо
те

 с
мо

ло
де

ж
ью

,
фи

зи
че

ск
ой

ку

ль
ту

ре
 и

 сп
ор

ту

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и
М

це
нс

ко
го

 р
ай

он
а,

об
ъе

кт
ов

 со
ци

ал
ьн

ой

ин
фр

ас
тр

ук
ту

ры

П
ри

вл
еч

ен
ие

 д
ет

ей
-

ин
ва

ли
до

в
и

де
те

й
с

ог
ра

ни
че

нн
ым

и
во

зм
ож

но
ст

ям
и

зд
ор

ов
ья

,
об

уч
аю

щ
их

ся
 п

о
ин

ди
ви

ду
ал

ьн
ой

пр

ог
ра

мм
е

на
 д

ом
у,

 к

уч
ас

ти
ю

 во

вн
еу

ро
чн

ых

кл
ас

сн
ы

х
и

ш
ко

ль
ны

х
ме

ро
пр

ия
ти

ях

О
рг

ан
из

ац
ия

пр

ов
ед

ен
ия

ко

нс
ул

ьт
ац

ии

ро
ди

те
ле

й
с

пе
да

го
го

м-

пс
их

ол
ог

ом

П
ро

ве
де

ни
е

фи
зк

ул
ьт

ур
но

-
оз

до
ро

ви
те

ль
ны

х
ме

ро
пр

ия
ти

й,

ад
ап

ти
ро

ва
нн

ы
х

дл
я

ин
ва

ли
до

в
и

др
уг

их

*—<

сч 3.
1 СЧ

СП